دو رساله از آثار حنین نیز در بردارنده اطلاعاتی سودمند و قابل اعتماد درباره زندگی و شیوه علمی او و شاگردانش است: نخست، رنج‌نامه‌ای که وی در آن ماجرای مصائبش در دوره خلافت متوکل را بازگفته و ابن ابی اصیبعه (ص ۲۶۴-۲۷۰) آن را عیناً نقل کرده است؛ دوم، رساله‌ای که حنین به خواهش علی بن یحیی درباره ترجمه‌های سریانی و عربی آثار جالینوس نگاشته است. برگشتراسر^۱ در ۱۳۰۴ش/۱۹۲۵م متن عربی این رساله را از روی نسخه‌ای منحصر به فرد تصحیح و همراه با ترجمه آلمانی چاپ کرد و مایرهوف در ۱۳۰۵ش/۱۹۲۶م شرحی مهم بر آن نوشت (برای ترجمه فارسی این رساله ← محقق ص ۳۶۸-۴۱۶).

بر اساس منابع پیش‌گفته حنین بن اسحاق به سال ۱۹۴ ق در حیره، شهری در جنوب کوفه، متولد شد (قس د. اسلام، ذیل "حنین بن اسحاق": سال ۱۹۲). پدرش داروفروش (=صدلانی) بود (قفطی، ص ۱۷۴؛ ابن عبری، ص ۲۵۰).

از این حیث، این ترجمه‌ها را باید حتی از متن اصلی اثر نیز با ارزش تر دانست.

منابع

- ابن ابی اصیبعه، *عیون الانباء فی طبقات الاطباء*، چاپ نزار رضا، بیروت، [بی تا].
- ابن جلجل، *طبقات الاطباء و الحكماء*، چاپ فؤاد سید، قاهره، ۱۹۵۵ م.
- ابن خلکان، *وفیات الاعیان و ابناء الزمان*، چاپ احسان عباس، بیروت، ۱۴۰۳ق/۱۹۸۳م.
- ابن صاعد اندلسی، *التعریف بطبقات الامم*، چاپ غلامرضا جمشید نژاد اول، تهران، ۱۳۷۶ ش.
- ابن عبری، *تاریخ مختصر الدول*، چاپ انطون صالحانی، بیروت، ۱۴۰۳ ق/۱۹۸۳ م.
- ابن ندیم، *الفهرست*، چاپ محمدرضا تجدد، تهران [۱۳۵۰ش].
- الدیبان، احمد بن محمد بن عبدالله، حنین بن اسحاق؛ *دراسة تاریخیة و لغویة*، ریاض، ۱۹۹۳/۱۴۱۴.
- حنین بن اسحاق، *رسالة حنین بن اسحاق الی علی بن یحیی فی ذکر ما ترجم من کتب جالینوس بعلمه و بعض ما لم یترجم*، چاپ برگشتراسر [بی جا، بی تا].
- همو، *کتاب العشر مقالات فی العین*، چاپ و مقدمه ماکس مایرهوف، قاهره ۱۹۲۸ م.
- زرکلی، خیرالدین، *الاعلام*، بیروت، ۱۹۹۹ م.
- سزگین، فؤاد، «مکانة حنین فی تاریخ الترجمة من الاغریقی و السریانی الی العربیة» در *مهرجان افرام و حنین*، چاپ مجمع اللغة السریانیة، بغداد ۱۹۷۴ م.
- ششن، رمضان، *فهرس مخطوطات الطب الاسلامی: باللغات العربیة و التریکیة و الفارسیة فی مکتبات ترکیا*، زیر نظر اکمل الدین احسان اوغلی، استانبول ۱۹۸۴/۱۴۰۴.
- صفدی، خلیل بن ابیک، *الغیث المسجم فی شرح لامیة العجم*، بیروت، ۱۴۱۱ ق/۱۹۹۰ م.
- قفطی، جمال الدین، *تاریخ الحكماء*، چاپ ژولیوس لیپرت، لایپزیک، ۱۹۰۳ م.
- کرمر، جوئل، *احیای فرهنگی در عهد آل بویه: انسان‌گرایی در عصر رنسانس اسلامی*، ترجمه محمد سعید حنایی کاشانی، تهران، ۱۳۷۵ ش.
- محقق، مهدی، *بیست گفتار در مباحث علمی و فلسفی و کلامی و فرق اسلامی*، تهران، ۱۳۵۵ ش.